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na pierwotnym złożu, wobec tego nie daio się powiązać warstw kulturowych z odkrytymi 
mura mi. Nie wystąpi! również ruchomy materiał archeologiczny, a ludzkie kości zalegające 
w warstwie nie miały charakteru pochówka i były również przemieszane. Przy ścianie 
północnej i południowej świątyni odkryto dwie kaplice budowane ok. poł. XVIII w. przez 
biskupa Wacława Hieronima Sierakowskiego. Nie zostały one nigdy skończone, a w kilka
naście lat później rozebrał je następca Sierakowskiego biskup Kierski. Przy ścianie północ
nej natrafiono na prostopadły do bazyliki mur kamienny, starszy od świątyni. Być może ma 
on związek z romańską rotundą św. Mikoląja, której relikty tkwią pod prezbiterium 
katedry. Od strony południowej wystąpił mur kamienny przewiązany z południową ścianą 
świątyni. Jego funkcja jest niejasna: być może było to mieszkanie kanoników lub jakiś 
element obronny.

Badania pozwoliły stwierdzić, że mury katedry były budowane jednocześnie w partii 
przyziemia. Świadczy o tym przewiązanie murów i brak szczelin stykowych. W jednym 
czasie powstało prezbiterium z zakrystią i nawy: główna i boczne. Na podstawie tych 
informacji nie można zgodzić Bię z funkcjonującą i ugruntowaną w literaturze tezą, że 
nąjpierw zbudowano prezbiterium z zakrystią, a następnie dobudowano korpus główny 
z nawami. Stwierdzono również, że mury fundamentowe świątyni są w dobrym stanie 
technicznym, a wody gruntowe nie zagrażąją budowli.

P szczyna Konserwator Zabytków Archeologicz-
gm. loco, woj. k a to w ick ie  nych w Katowicach
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Badania prowadzi! J. Pierzak. Finansowane przez Urząd Miejski 
w Pszczynie. Pierwszy sezon badań. Mur ogrodzeniowy pałacu — 
XVI-XIX w.

W dniach od 1S do 23 września 1995 r. prowadzono badania sondażowe przy murze 
ogrodzeniowym pałacu w Pszczynie, zlokalizowanym na zapleczu budynku Urzędu Miej
skiego, Dobrze zachowany układ stratygraficzny, w obrębie którego wystąpił materiał 
zabytkowy, pozwolił ustalić poszczególne fazy rozwojowe badanego muru.

W wyniku prac badawczych odkryto:
-  Drewnianą konstrukcję-parkan, która wystąpiła na głębokości 2 m i złożona była z czte
rech grubych desek (12 cm) ustawionych „na sztorc”, jedna nad drugą. Deski te miały 
szerokość 20, 25, 30, 35 cm i długość co nąjmniej 2 m, tj. tyle, ile wynosiła szerokość 
wykopu. Deski podtrzymywane były wbijanymi w odstępach co 50 cm palikami. Odkryte 
na głębokości 2,8 i 2,9 m dwie belki drewniane zalęgąjące ukośnie do konstrukcji z desek 
mogły być pierwotnie związane z tą konstrukcją i stanowić pale, które podtrzymywały 
deski. Materiał zalegąjący w pobliżu desek na głębokości 2,2-2,4 m, datowany na XVI- 
XVII w., może datować odkrytą konstrukcję na ten sam okres. Datowanie to potwierdza 
ikonografia. Wyobrażenie zamku pszczyńskiego wraz z otoczeniem na mapie Andrzeja 
Hindenberga z 1636 r. pokazuje w miejscu, gdzie dziś stoi mur, identyczny parkan, złożony 
z pionowo wbitych pali trzymąjących usytuowane między nimi deski zalegające jedna nad 
drugą. Wyobrażenie to pochodzi z 1. pot. XVII w. i odpowiada datowaniu odkrytej kon
strukcji przy pomocy materiału archeologicznego. Parkan ten mógł stać już w XVI w.
-  Mur kamienny wykonany z łamanego piaskowca na zaprawie wapiennej, usytuowany 
w odległości 55 cm (przy profilu wschodnim) i 90 cm (przy profilu zachodnim) od odkrytej 
konstrukcji drewnianej w kierunku południowym. Mur ten miał fundament posadowiony 
na głębokości 2,25 m (stopa fundamentowa). Na głębokości 2 m wystąpiła 15-centymetro
wa odsadzka. Od niej mur zachował się do wysokości 1,4 m. Mur miał bardzo starannie 
wykonane lico. Spoczywał na belce lub belkach drewnianych, będących pozostałością 
starszej konstrukcji. Być może belek tych świadomie użyto jako wzmocnienia grząskiego 
gruntu, na którym miała stanąć przyszła budowla — stajnie pałacowe. Mur ten jest 
najprawdopodobniej fragm. jednej ze ścian dawnych stąjni, rozebranym lub zniszczonym
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w czasie pożaru — świadczy o tym warstwa spalenizny z materialem datowanym na XVIII- 
XIX w, Mur powstał w XVIII w. Przemawiają za tym materiały kartograficzne; na planie 
Pszczyny z 1749 r. budynki stajni już istniały, plan z 1875 r. natomiast już ich nie pokazuje 
(widoczny jest już sam mur ogrodzeniowy).
-  Mur ceglany posadowiony na koronie wcześniejszego muru kamiennego, z zachowaniem 
20-centymetrowej odsadzki od strony północnej i 10-centymetrowej od strony południo
wej. Mur miał szerokość 0,55 m. Na podstawie materiału zabytkowego (ceramika z war
stwy budowlanej) datować go należy na XIX w. Wystąpiły tu  fragm. naczyń glinianych, 
talerze i fąjki porcelanowe. Plan z 1875 r, potwierdza istnienie muru.

Materiały wraz z dokumentacją złożono w Muzeum Śląskim w Katowicach.

R ac ib ó rz -S ta re  M iasto , Muzeum w Raciborzu
ul. Rzeźnicza
gm. loco, woj. ka tow ick ie

Badania prowadzili mgr mgr Krystyna Kozłowska (autorka sprawo
zdania) i Janusz Ćwikła. Finansowane przez Muzeum w Raciborzu. 
Zaplecze produkcyjno-gospodarcze działek mieszczańskich. Okres 
średniowieczny i nowożytny.

25 X-5 XII 1995 r. przeprowadzono ratownicze badania archeologiczne na terenie 
rozbudowy ośrodka dla niepełnosprawnych. Odkryto 9 obiektów związanych z działalno
ścią produkcyjno-gospodarczą, w tym 4 obiekty półziemiankowe, 4 studnie (dwie zostały 
częściowo przebadane, a dwie nie), paleniska i nieokreślony obiekt niewielkich rozmiarów. 
Jedną ze studni odkryto w obrębie obiektu pół ziemiankowego. Wszystkie obiekty półzie
miankowe wchodziły w ściany wykopu, który miał 79 m (tylko jeden znajdował się poza 
tym wykopem). Nie udało się żadnego obiektu przebadać do końca z powodu złych warun
ków atmosferycznych i nacisków inwestora.

Studnia była zbudowana w konstrukcji ramowo-slupowej, ściany boczne — z zachodzą
cych jedna na drugą desek o przekroju wydłużonego trójkąta. Wymiary studni wynosiły:
1 x 1 m i 110 x 95 cm. Jedna ze studni była wtórnie wykorzystana jako spiżarnia, 
znaleziono w niej bowiem 6 całych naczyń drewnianych (5 misek klepkowych Î jedna 
toczona) z zawartością pożywienia (pestki wiśni lub czereśni i cale owoce, pestki śliw, 
ziarna zbóż, a także drobne kości zwierzęce), naczynia ceramiczne cale i we fragm., rów
nież z zawartością zmineralizowanego pożywienia, oraz fragm. trzech łyżek drewnianych 
i potłuczone naczynia szklane z matowego szkła. Jedno z naczyń ceramicznych wyróżniało 
się od innych formą i ornamentem — był to dzban zdobiony wyciskanymi od wewnątrz 
figurami jeleni, pomiędzy którymi nalepione były rozetki z gliny. Cały dzban z zewnątrz 
i w górnej części po wewnętrznej stronie byl pokryty srebrzystoolowiową glazurą. Był to 
prawdopodobnie import z Nadrenii lub Moraw,


